uma sequência em Nanotubo de Carbono (NTC) e outra em Nanotubo 

de Nitreto de Boro (NTNB). Cada simulação da NF ocorreu em temperatura e pressão ambiente 

e tiveram a duração de 100 (cem) ps. Cada molécula de hormônio ou íon de MP foi submetido 

à 16 simulações da DM, totalizando 192 (cento e noventa e duas) simulações.  

2. Motivação 

Há muitas décadas os MCE contaminam mananciais de água, o solo e o ar alterando a vida 

nos ecossistemas, causando doenças, mutações e anomalias. Na espécie humana representam 

um problema de saúde pública mundial, com repercussão maior nos países mais pobres do

[...]

NPT é útil para determinar a dinâmica dos fluidos sob pressões próximas a 1 atm, fornecendo 

resultados precisos com menor tempo computacional que outros ensembles (MCDONALD, 

2002).  

As condições de contorno do sistema foram mantidas pelo ensemble NPT com T em 

300K e o N constante: 101 (cento e uma) moléculas, representado por uma molécula de hormô-

nio ou um íon bivalente de MP e 100 (cem) moléculas de água. Os valores de P e T equivalem 

à temperatura e pressão ambiente (BERENDSEN et al., 1984; BORDIN et al., 2012; ULINE; 

CORTI, 2013). A quantidade de moléculas de água foi definida da seguinte forma:

[...]

3.3.6- DM DA NF 

Cada simulação teve duração de 100 ps e ocorreram nas mesmas condições de contorno, 

nos dois tipos de NTs e sob ação dos 8 (oito) diferentes intensidades de CEU. Foram realizadas  

80 (oitenta) simulações com os 5 (cinco) íons de MP e 112 (cento e doze) simulações com as 7 

+                                    - 

(a) 

(b) 

(sete) moléculas de hormônio. Concluídas as simulações, os resultados foram plotados no sof-

tware Origem 8.1 (ORIGINLAB, 2018).  

Capítulo 4. Resultados e Discussão 
4.1- DM DA NF DE MP